
 

 

知事メッセージ 

 

【消防団員の勤務先の皆様方へ】 

 

皆様方におかれましては、日頃から消防団の活動に多大なる御支援と御協力

を賜り、心から感謝申し上げます。 

地震、台風、豪雨などによる自然災害は時と場所を選ばずに発生します。こう

した中、地域の実情に精通し、住民の身近にあって平素から安全・安心の確保に

努め、一たび災害が発生すれば迅速に災害現場に駆けつけ、命懸けで消火活動や

人命救助に当たる消防団員の皆様は、大変心強い存在であるとともに、地域社会

を支える貴重な人材です。 

昨年発生した台風第 19号災害におきましては、大勢の消防団員の皆様が、ま

さに「自らの地域は自ら守る」という信念のもと、河川の警戒巡視や逃げ遅れた

住民の救出、浸水区域からの排水作業や避難所の運営補助など、災害対応全般に

御尽力いただきました。改めて消防団の存在意義と消防団員の果たす役割の大

きさを強く実感したところです。 

現在、長野県では、８割を超える消防団員の皆様が、事業所の皆様方の御理解

と御協力のもと、勤務しながらの活動を行っておりますが、地域防災力を一層高

めるためには、事業所の皆様方の引き続きの御支援が不可欠です。 

県では、消防団協力事業所に対する応援減税、建設工事・物件の買入れ等の入

札参加資格における優遇や「信州消防団員応援ショップ事業」などの取組を通じ、

今後も、消防団の活動環境整備に取り組んでまいります。 

各団員の勤務先の皆様方におかれましては、どうぞ消防団活動に対する一層

の御理解と御支援をお願い申し上げます。 
 

              

長野県知事     

 
 


